
  

 
 

 CNR ILC - Sede principale 
Via Moruzzi, 1 | 56124 Pisa | IT 

PEC protocollo.ilc@pec.cnr.it  www.ilc.cnr.it 

  
 

 

 
ISTITUTO DI LINGUISTICA COMPUTAZIONALE “ANTONIO ZAMPOLLI” - CNR 

 
 

PROVVEDIMENTO N. 99 DEL 08/08/2023 
 
 

Oggetto: Provvedimento di sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della gara europea per la 
fornitura tramite appalto integrato di n. 1 data center “chiavi in mano” nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Missione 4, Componente 2, Investimento 3.1, progetto IR codice IR0000029 titolo H2IOSC 
“Humanities and cultural Heritage Italian Open Science Cloud” CUP B63C22000730005 – CIG 9899729ACD 

 
 

LA DIRETTRICE 
 

 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 
2019 prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 
VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 
30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 
VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive 
introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.; 
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le 
parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 50/2016 sopra richiamato; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (nel seguito “ANAC”) di attuazione del Codice, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate 
con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 approvato con 
deliberazione n. 1007 dell’11/10/2017; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;



  

 
 

 CNR ILC - Sede principale 
Via Moruzzi, 1 | 56124 Pisa | IT 

PEC protocollo.ilc@pec.cnr.it  www.ilc.cnr.it 

  
 

 

VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 recante 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative 
e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra 
cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la Comunicazione della 
Commissione UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del 
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 
CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, il 
principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 
protezione e valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale CNR n° 021 prot. 0014481/2020 del 25/02/2020 con cui la Dott.ssa 
Simonetta Montemagni è stata nominata Direttrice dell’Istituto di Linguistica Computazionale “A. Zampolli” del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche, a decorrere dal 1° marzo 2020 per un periodo di 4 anni; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3264 del 28/12/2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione di 
proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR 
Missione 4, “Istruzione e Ricerca” - Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” - Linea di investimento 3.1, “Fondo per la 
realizzazione di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 112 del 20/06/2022 di ammissione al finanziamento, registrato con esito positivo 
dei controlli di regolarità da parte dell’Ufficio Centrale di Bilancio, 3600 del 28/06/2022 e della Corte dei Conti prot. 1873 
del 14/07/2022 e relativi allegati con cui viene finanziato il progetto PNRR-IR codice IR0000029 titolo H2IOSC 
“Humanities and cultural Heritage Italian Open Science Cloud”; 
VISTA la richiesta di inserimento, per la procedura in oggetto indicata, nella “Programmazione biennale acquisizioni 
forniture e servizi” dell’Ente, biennio 2023/2024, e l’attribuzione del codice CUI F80054330586202300476 da parte 
dell’Ufficio Servizi Generali – DCSR ricevuta con deliberazione della riunione del Consiglio di Amministrazione del 
28/4/2023; 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2023, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 363/2022 del 21 dicembre 2022 Verbale n° 470; 
VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dalla Dott.ssa Monica Monachini relativa alla necessità di acquisire la fornitura 
de qua mediante gara europea ai sensi degli artt. 60 e 95 del Codice di n. 1 Data Center “Chiavi in mano” nell’ambito 
delle attività previste dal progetto H2IOSC “Humanities and cultural Heritage Italian Open Science Cloud” per un importo 
dell’appalto pari a € 2.459.016,39 oltre IVA, comprensivo di € 0,00 quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da 
interferenze, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge; 
VISTA la decisione di contrattare, prot. n. 0190144 del 21/06/2023, di indizione della gara europea a procedura aperta 
sopra soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 60 e 95 del D. Lgs. n. 50/16 e s.m.i., per la fornitura tramite appalto integrato 
di n. 1 data center “chiavi in mano” nell’ambito del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4, Componente 
2, Investimento 3.1, progetto IR codice IR0000029 titolo H2IOSC “Humanities and Cultural Heritage Italian Open Science 
Cloud” CUP B63C22000730005; 
CONSIDERATA la nomina, di cui al provvedimento di decisione di contrattare prot. n. 0190144 del 21/06/2023, della 
Dott.ssa Simonetta Montemagni, Direttrice dell’Istituto di Linguistica Computazionale del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, quale Responsabile Unico del Procedimento per la procedura in oggetto indicata, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
n. 50/16 e s.m.i., per carenza di professionalità qualificate all’Albo dei RUP del CNR all’interno dell’Istituto di Linguistica 
Computazionale; 
CONSIDERATA la presa di servizio del Dott. Davide Di Maria, Tecnologo, matr. 15554, presso l’Istituto di Linguistica 
Computazionale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere il ruolo di 
Responsabile Unico del Procedimento per le procedure sopra soglia comunitaria, comprovate dall’esito delle valutazioni 
protocollo AMMCNT-CNR n. 0079187 del 09/12/2020 per l’abilitazione all’Albo nazionale dei RUP del CNR;  
CONSIDERATA la necessità di provvedere alla sostituzione del RUP per la procedura in oggetto indicata; 
 



  

 
 

 CNR ILC - Sede principale 
Via Moruzzi, 1 | 56124 Pisa | IT 

PEC protocollo.ilc@pec.cnr.it  www.ilc.cnr.it 

  
 

 

 
DISPONE 

 
 
1. DI NOMINARE il dott. Davide Di Maria quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i., nell’ambito della gara europea per la fornitura tramite appalto integrato di n. 1 data center 
“chiavi in mano”, progetto PNRR IR codice IR0000029 titolo H2IOSC “Humanities and cultural Heritage Italian Open 
Science Cloud” CUP B63C22000730005 – CIG 9899729ACD, il quale possiede le competenze necessarie a svolgere 
tale ruolo comprovate dall’esito delle valutazioni protocollo AMMCNT-CNR n. 0079187 del 09/12/2020 per 
l’abilitazione all’Albo nazionale dei RUP del CNR; 

2. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento agli uffici competenti per gli adempimenti successivi, in essi 
compresa la comunicazione all’ANAC attraverso apposita modulistica dell’Autorità; 

3. DI PROCEDERE alla pubblicazione ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 
dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 

 
 

La Direttrice 
dell’Istituto di Linguistica Computazionale del CNR 

Dott.ssa Simonetta Montemagni 


		2023-08-08T11:54:38+0200
	Simonetta Montemagni




